Приложение № 12
к приказу ФТС России
от 12 октября 2022 г. № 855

Объединенная коллегия таможенных служб государств – членов

Евразийского экономического союза

РЕШЕНИЕ

30 сентября 2022 г.  № 39/12

Москва

О рекомендациях по применению единых подходов при отнесении физических лиц
к лицам государства – члена Евразийского экономического союза или к иностранным

лицам при временном ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического
союза транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных

на территории иностранных государств

Объединенная коллегия таможенных служб государств – членов

Евразийского экономического союза

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые рекомендации по применению единых

подходов при отнесении физических лиц к лицам государства – члена

Евразийского экономического союза или к иностранным лицам при временном

ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза

транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на

территории иностранных государств.

2. Признать утратившим силу решение Объединенной коллегии

таможенных служб государств – членов Таможенного союза от 17 марта 2017 г.

№ 22/20 «О рекомендациях, применяемых при отнесении физических лиц

к лицам государства – члена Евразийского экономического союза или

к иностранным лицам при временном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС

транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на

территории иностранных государств».

Председатель  В.И. Булавин

Заместитель Председателя Комитета
государственных доходов
Республики Армения – член коллегии  А.О. Мурадян

Заместитель Председателя  В.Н. Орловский

Заместитель Председателя  Д.Е. Жаналинов

Заместитель Председателя  С.С. Исабеков

2

Приложение
к решению Объединенной коллегии
таможенных служб государств – членов
Евразийского экономического союза
от 30 сентября 2022 г. № 39/12

Рекомендации по применению единых подходов при отнесении физических лиц
к лицам государства – члена Евразийского экономического союза или

к иностранным лицам при временном ввозе на таможенную территорию
Евразийского экономического союза транспортных средств для личного

пользования, зарегистрированных на территории иностранных государств

С целью применения единых подходов по отнесению физических лиц

к лицам государства – члена Евразийского экономического союза (далее –

государство-член ЕАЭС) или к иностранным лицам при временном ввозе на

таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС)

транспортных средств для личного пользования (далее – ТСЛП),

зарегистрированных на территории иностранных государств с учетом

поступившей информации таможенным службам государств-членов ЕАЭС

руководствоваться следующим.

В отношении временно ввозимого ТСЛП, зарегистрированного на

территории иностранного государства, таможенные операции совершаются

в соответствии со статьей 264 Таможенного кодекса Евразийского

экономического союза.

При этом основаниями для отнесения физических лиц к иностранным

лицам являются следующие документы:

1) документ для выезда за границу, выданный в иностранном

государстве, при отсутствии у таможенного органа места прибытия сведений

о месте постоянного проживания физического лица на территории ЕАЭС;

2) документ, удостоверяющий личность, или для выезда за границу,

выданный в государстве-члене ЕАЭС:

Республика Армения: документ, свидетельствующий о постановке на

консульский учет.

Республика Беларусь: паспорт гражданина Республики Беларусь для

постоянного проживания за пределами Республики Беларусь (паспорт серии РР);

паспорт гражданина Республики Беларусь или биометрический паспорт

гражданина Республики Беларусь с отметкой о постановке на постоянный

консульский учет (без срока). При этом в указанных паспортах также может быть

отметка о государстве, в которое гражданин выезжает на постоянное жительство

(в случае, когда постоянное проживание оформлялось на территории Республики

Беларусь).

Справочно. Данные особенности обусловлены возможностью оформления

постоянного проживания за пределами Республики Беларусь как непосредственно

на территории республики, так и за ее пределами (в загранучреждении).

3

Республика Казахстан: паспорт гражданина Республики Казахстан

с вкладышем, содержащим отметку о постановке на консульский учет.

Кыргызская Республика: общегражданский (заграничный) паспорт

гражданина Кыргызской Республики с мастичным штампом о постановке на

консульский учет (наименование консульского учреждения, дата, подпись)

скрепленной гербовой печатью дипломатического представительства или

консульского учреждения Кыргызской Республики.

Справочно. При этом постановка и снятие граждан с консульского учета

осуществляется посредством автоматизированной системы и наличие

матичного штампа не носит обязательный характер.

Российская Федерация: документы, свидетельствующие о факте

постоянного проживания в иностранном государстве, и при отсутствии

постоянного места жительства в Российской Федерации.

Справочно. Место жительства гражданина Российской Федерации

может подтверждаться документами, удостоверяющими его регистрацию

в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту

жительства в пределах Российской Федерации.

В качестве документа, подтверждающего (устанавливающего), что

местом постоянного проживания физического лица является Российская

Федерация, может выступать, в том числе основной документ,

удостоверяющий личность (паспорт гражданина Российской Федерации),

с отметкой о постановке на постоянный регистрационный учет по месту

жительства в Российской Федерации.

В иных случаях таможенные операции совершаются в соответствии

с пунктом 3 статьи 264 ТК ЕАЭС.

При этом при возникновении проблемных ситуаций, отказа физического

лица от предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов

в установленном порядке, дальнейшее перемещение ТСЛП таким лицом по

таможенной территории ЕАЭС может быть осуществлено при условии

помещения указанного транспортного средства под таможенную процедуру

таможенного транзита до таможенного органа места проживания такого лица на

таможенной территории ЕАЭС.